rit, CAVEVM in *prolegom. histor. litterar. scriptor. ecclesiasticor. sect. 1. p. 1. 2. de supplemento* OVDINI ita scripserit: Quo in opere utinam eandem cum clarissimo du Pin diligentiam, par iudicium, adhibuisset; non tot foedis erroribus se implicuisset, nec adeo magnam operis sui partem ex Miraeo, Labbeo, Vossio aliisque (saepe ne leuissima quidem eorum, unde sua desumerit, mentione facta) ad verbum transcripserit; non leuem aliqui candoris ac diligentiae non inutiliter postulae laudem reportaturus. Nec illud mirabitur, IO. CLERICVM tam acri censura hocce OVDINI opus notasse, adseruisseque, dubitari posse, an OVDINVS tantam latinae graecaeque linguae peritiam habuerit, ut de patrum graecorum latinorumque scriptis iudicium terre potuerit; *bibliotheq. ancien. & mod. tom. XIX. part. II. artic. V. p. 355.* qui considerauerit, nec OVDINVM pepercisse CLERICO, eiusque mentionem saepe quidem, sed non semper adeo honorifice, fecisse, uti vel ex iis patet, quae *tom. I. saec. V. p. 986.* de *appendice eius Augustiniana* differit; quamuis etiam eum interdum lauder, ac in controuersia cum CAVEO partibus eius accedat, vel, ut ipse loquitur; *palmam triumphis & veritatis denegare non potuerit.* Nimis aperte virorum doctorum hic sese produnt adfectus. Qui ab omni partium studio hic alieni sunt, agnoscunt, opus hocce OVDINI non carere naeuis, optant etiam, ut maiori erga eos, quos refellit, vsus esset modestia; simul tamen fatentur, diligentiae laudem illi non denegandam, multaque lectu digna in illo occurrere; obseruant etiam, licet iudicium illorum, qui spuria a genuinis discernunt, summopere laudandum sit; nodum tamen haud raro hic excessisse OVDINVM, & quaedam patrum scripta ne iustis rationibus suspecta reddidisse. legenda, quae hac de re monentur in *denusischen actis eruditorum, part. LXXIX.*

num. I. p. 455. seqq. Ad nostrates priusquam transeamus, id monendum, ex neo-Arianis, CHRISTOPH. SANDIVM tractatum de veteribus scriptoribus ecclesiasticis edidisse; in quo eos recenset, qui vsque ad tempus concilii Nicaeni vixerunt. Quo id faciat consilio, quilibet facile perspiciet; hinc, quod patrum istorum scripta corrupta non tantum, sed in prauum quoque sensum per iniquam interpretationem detorta, subinde conqueritur, ne scilicet in illis inuenirentur, quae Arianis faueant. Altera editio, cum nucleo eius historiae ecclesiasticae, prodiit Coloniae 1676, 4.

Ex nostrae ecclesiae doctoribus, qui in hocce campo ingenii vires periclitati sunt, primus occurrit beatus IO. GERHARDVS noster, cuius *patrologia, sive de primitiuae ecclesiae christianae doctorum vita ac lucubrationibus opusculum posthumum*, cura filii eius IO. ERN. GERHARDI anno 1653 primum prodiit, deinde aliquoties recusa. Auctorem hocce opusculum in suos solum vsus collegisse, neutiquam autem eum in finem concinnasse, ut lucem publicam adspiceret, viri docti iam monuerunt, ipseque IO. ERN. GERHARDVS profitetur, se *persuasione amicorum, & metu, ne ab aliquo alio fide non bona in lucem proferretur*, illud edidisse. Idem cum etiam IO. ANDR. BOSIVS confirmasset, recte addit: *Quo circa non satis caussa habuit Labbeus, cur toties eum plagii inculcasset, tamque acerbo sale, quoties illius meminit, optimum virum perfriaret; ipse cornicula aesopica, & passim dicta aliis, etiam nominibus dissimulatis, in rhapsodiam illam suam transcribens, ut iam Hottingerus (in *enuead. dissertat. philologico-theologic. disput. VIII. p. 175. 176.*) monuit; in *introd. in notit. scriptor. ecclesiast. c. III. §. XXXI. XXXII.* Supplere hancce GERHARDI *patrologiam* voluit IO. GOTTFR. OLBARIUS, in *abaco patrologico,**

logico, siue patrum atque doctorum maioris enumeratione, Ienae 1673 edita; quo ipso anno etiam tertia editio patrologiae GERHARDI haec prodiit. Cum vero & huius libri magna adhuc fieri posset accessio; nouae editionis multo auctioris curam in se suscepit auctoris filius, IO. GOTTL. OLEARIVS, quae & plane alia facie, atque inscripta: bibliotheca scriptorum ecclesiasticorum, Ienae 1711, 4. cum praefatione mea lucem adspexit. Mulorum instar haecce bibliotheca esse potest, siquidem in ea, quidquid eximii apud CAEVM, DVPINVM, BAEIVM, aliosque, de patribus scriptoribusque ecclesiasticis occurrit, in compendio exhibetur. De IO. HVLSEMANNI patrologia, cum eiusdem praefationibus ad formulam concordiae, a IO. AD. SCHERZERO, Lipsiae 1670, 4. edita, quid censendum sit, a CHRIST. LVDOVICI exponitur, in adnotationibus ad THO. ITTIGII schediasma de auctoribus qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt, ad §. XI. p. 32. vbi etiam AVG. VARENIi rationarium theologicum de scriptorib. ecclesiasticis, IO. SCHOPFFII academia Iesu Christi, IO. CHRISTOPH. HAHNII insigniora caeli Sionaci sidera, IO. CHRISTOPH. MBELFVRERI corona centum patrum, CASP. HEVNISCHII patrologia recensentur; de quorum plerisque etiam IO. ANDR. BOSIVM consulere iuuabit, in introduct. in nosit. scriptor. ecclesiastic. c. III. §. XXV. seqq. Dum IO. SCHOPFFIVM librum academia Iesu Christi inscriptum edidisse, diximus, in mentem venit, & THEOPH. SPIZELIVM opusculum, eadem ratione inscriptum, concinnasse, in quo icones & descriptiones viginti duorum patrum, quorum primus est IGNATIVS, vltimus BERNHARDVS, exhibentur; Augustae Vindelic. 1671, 4. Sed cum non tam ad scripta & doctrinam, quam vitam & virtutes eorum respiciat, huius loci non est.

Sunt etiam, qui non quidem omnes aut plerosque, sed quosdam, aut certigenis patres, & scriptores ecclesiasticos, recensent; quorum nonnullos, vt THO. ITTIGIVM, in *dissertatione de patribus apostolicis*, aliosque, licet iam data occasione indicauerimus, reliquos tamen etiam, qui huc referri possint, paucis commemorare, non abs re fuerit. Locum ergo sibi hic vindicat PET. HALLOIXVS, qui de praecipuis orientalis ecclesiae scriptoribus, qui primo & secundo saeculo claruerunt, fusa egit, in *illustrum ecclesiae orientalis scriptorum vitis & documentis*, cuius operis tomus primus Duaci an. 1633, secundus ibidem 1636 lucem adspexit. Praeterea WILH. ERN. TENZELIVS, in *exercitationum selectarum*, Lipsiae 1692, 4. editarum, parte priori, de symbolo tantum apostolico, sed & de scriptis Clementis Romani, IGNATII, P. OLYCARI, IVSTINI martyris, ATHENAGORAE, THEOPHILI Antiocheni, TATIANI, HERMIAE, IACOBI Nisibensis, & IEPHRAEMI Syri, diligenter & adcurate distulerit, plerorumque etiam vita praemissa. Denique & IO. CASP. LOESCHERVS *de patrum africanorum meritis singularibus* libros duos promisit, quorum prior solum, quantum mihi constat, prodiit, Rocholiti 1722, 8. in quo de Tertulliani, Arnobii, Cypriani, Augustini, Vigilantii, Optati Milenitanii, Vigilii &c. vita, factis, eruditio, scriptis, naevis, singularibus, elogiis & auctoritate, vt inscriptio docet, exponitur. Amplissimum sane foecundissimumque sibi aperuit campum; in quo tamen ita versatur, vt praecipua tantum in compendio exhibeat. De iis, qui, dum generatim librorum theologicorum notitiam tradunt, etiam patres recensent, nihil nunc addimus, cum de iis iam supra ex instituto dictum sit, lib. I. c. III. ad §. XXII.

§ III. Eruditio patrum minime equidem contemnenda, ex istius tamen, quo vixerunt, temporis ratione, aestimanda. Quidam eorum historiarum & antiquitatis non fuerunt imperiti, in gentilium quoque scriptorum lectione haud perfunctorie versati. *

* Quemadmodum, qui patrum auctoritatem nimium euehunt, etiam praeclare admodum de eorum eruditione sentiunt; ita, qui illam contra imminutam cupiunt, de hac quoque aliter censent. Atque hos inter IOANNES quoque CLERICVS est, vir doctissimus, qui in *epistolis criticis & ecclesiasticis*, ep. IV. p. 122. seqq. ex instituto de patrum eruditione, vel potius contra eam, disputat. Hodie, inquit, eruditus nemo haberi queat, qui *vulgaria tantum proferat, qui recte ratiocinandi regulas passim perfringat, qui nullo ordine utatur, qui nullam styli aut certe perspicuitatis rationem habeat; nec intelligo, cur velimus eruditionis laudem veteribus multis tribuere, in quorum scriptis haec omnia animaduertere licet. Miserrima profecto est hodie fors nostra, quibus sine magno labore, sine singulari rerum delectu, sine ratiocinationibus, in quibus nihil acutissimi dialectici merito carpere possint, sine adcurato ordine, styloque minimum perspicuo, negatur eruditionis bonos; felicissima contra fuit veterum, quorum in multos, omnibus hisce, aut maxima eorum parte destitutos, tantae laudes congestae fuere. Ego vero, ita pergit, nec sane solus, ut ingenue profitear quod sentio, cum de patrum eruditione iudicare adgredior, eadem mensura, ut ita dicam, utor, qua soleo recentiorum eruditionem metiri; neque enim puto, oportere eos meliorem esse conditione, quam nos. Quae laudo & miror in nuperis scriptoribus, ea in antiquis eodem honore prosequor; quae sperno aut rideo in recentiorum scriptis, ea non plus facio, cum mihi occurrant in veterum monumentis. Sed bene est, quod idem vir doctus quibusdam interiectis, haec addat: Possumus laudare*

BVD. ISAGOGE.

doctrinam veterum, si ita libeat, at pro modulo illius aevi; non ita, ut multum recentiorum eruditioni praeferatur, quemadmodum solet a multis fieri. Possumus ignoscere delectui rerum parum severo, ratiocinationibus minus firmis, ordini confusiori, stylo non satis castigato, nec perspicuo; at haec praeferre iis, quae contrariis ornamentis ingenii, iudicii, eloquentiae praedita sunt, minime sustinemus. Id namque est, quod ipsemet volo; eruditionis laudem patribus non posse denegari, sed eam pro temporum istorum conditione aestimandam esse. Nec omnes vno eodemque habendi sunt loco, sicuti nec illi, qui hodie eruditi vocantur; cura quibusdam excellentius ingenium, & maior eruditionis adparatus obtigerit, quam aliis. Suffragatur interim hac in re IO. CLERICO, qui ceteroquin eius sub PHEREPONI nomine latentis animaduersiones in AVGVSTINVM acriter castigat, LAMINDVS PRITANIVS, quo nomine virum eruditissimum LVD. ANT. MYRATORIVM tegi, accepimus, & ingenue fatetur, patrum eruditionem, in iis, quae ad artes scientiasque profanas spectant, ea, quae nostrae aetatis est, multum esse inferiorem. Multa sunt, inquit, quae in libris sancti Augustini, ceterorumque patrum exquiri possunt, grammatica videlicet, rhetorica, didactica, logica, physica, eruditio, linguarum peritia, critica, chronologia, & aliae id genus disciplinae, quae nunc excoluntur magna animi contentione, a litteratis hominibus. In his omnibus non negamus, immo sincerissime fatemur, reperiri posse, & reuera offendi, multos nonnumquam patrum defectus, & si etiam velis, postremam quandoque imperitiam. Adcurata critices

Q99

scientia

*scientia in plerisque desideratur; severam eloquentiam in nonnullis frustra quaeras; si Origenem, Hieronymum, & Epiphanium excipias, vix alium inter ipsos habebis hebraicae linguae gnarum. Declamant interdum; alibi parum recte ratiocinantur; apocryphis quandoque utuntur, aliaque peccant, quae temporibus istis, ac in tanto lumine scientiarum & artium in homine philologo aut non feras, aut saltem non laudes; de ingeniorum moderatione in religionis negotio, lib. III. c. XVI. p. 545. Atque hinc facile intelligitur, quousque admittendum, quando HIERONYMVS, in epistola ad Magnum, quae est LXXXIII. p. 656. recensitis plurimis veteris ecclesiae doctoribus, in quibus, inquit, nescias, quid primum admirari debeas, eruditionem saeculi, aut scientiam scripturarum? Secundum eam enim, quam ipsemet animo concepit, eruditionis notionem de iis loquitur. Neque sane negamus, priscos ecclesiae patres doctoresque litteris ac disciplinis instructos fuisse, quod ex instituto probat GE. CALIXTVS, in *adparatu theologico*, p. 35. seqq. Idem, cum verba HIERONYMI iam memorata, recitasset, subiicit: *Et sane verbis Hieronymi fidem faciunt, quae e multis pauca hodie supersunt Iustini, Tatiani, Theophili Antiocheni, Clementis Alexandrini, Eusebii, Tertulliani, Arnobii & plurium; qui praeter alia, quae multiuga eruditione subnixi, praestiterunt, ex scriptoribus & historiis gentilium, cum antiquitatem & certitudinem religionis orthodoxae, tum nouitatem vanitatemque ethnicae, e communi omnibus rationis luce argumentis subinde ducitis, & quae in contrarium adferri poterant, refutatis, non minus diserte, quam doctè, ostenderunt. Quae, etsi ita comparata sint, vt vir ille doctissimus nimis quoque praeclare de patrum eruditione sensisse videatur; hoc tamen certum, quosdam patrum in scriptorum quoque genti-**

lium lectione versatos, historiarumque, quae inde petendae erant, & antiquitatis, minime rudes fuisse, dignosque adeo vel hoc nomine, qui ab omnibus legantur. Poteratque a CALIXTO laudatis cum primis adhuc ex graecis THEODRETVS, ex latinis autem LACTANTIVS atque HIERONYMVS, addi. Haec, quae diximus, patres quosdam historiarum & antiquitatis minime rudes fuisse, intelliget, qui vel vnica TATIANI ad Graecos orationem euoluerit: praesertim si NICOLAI LE NOVRRY obseruationes conferat, in *adparatu ad bibliothecam maximam veterum patrum, dissert. V. c. II. p. 531. seqq.* Iuuabit ibi legisse, quae §. VI. de artium & scientiarum inuentoribus, de quorundam philosophorum vitis & opinionibus, a TATIANO commemoratis; porro §. VII. de quibusdam aliis philosophis peripateticis, & grammaticis, quorum testimonio aetatem Homeri prebat TATIANVS; item §. VIII. de quibusdam scriptoribus chaldaeis, phoeniciis & aegyptiis, ad probandam Moysi antiquitatem, a TATIANO commemoratis; §. IX. de pluribus aliis scriptoribus, & quibusdam illustribus viris, quorum TATIANVS fecit mentionem; §. X. de deorum fabulis, & METRODORO, ac de statuis, quas TATIANVS se Romae vidisse testatur: denique de regum antiquorum chronologia, erudite commentantur. Iam si quis plures alias eiusdem generis obseruationes in IUSTINVM MARTYREM, IRENAEVM, cum primis CLEMENTEM Alexandrinum addat; non dubitabit, egregia prorsus antiquitatis & historiarum monumenta in patrum scriptis occurrere, nec proficere quemquam in isto studiorum genere rite posse, nisi haec quoque consuluerit. De gentiliis scriptis legendis non vna quidem omnium patrum fuit sententia; plurimos tamen censuisse, eos & legendos, & insignem ex iis capi posse

posse vtilitatem, ostendit IO. BAPT. CO-
TELERIVS, ad *constitution. apostolic. lib.*
I. c. VI. p. 204. Qua de re plura dici

possent, nisi hoc iam supra factum esset,
ad *lib. I. c. IV. §. VIII.*

§. IV. Ex graecis patribus pauci linguae ebraeae,¹ ex latinis quidam nec graecae fatis, multo minus ebraeae habuerunt notitiam; criticae quoque artis plerique rudes fuere, hinc & eximio in scriptura sacra interpretanda, eiusque sensu litterali inuestigando, destituebantur praesidio.* Eloquentia, qua nonnulli prae reliquis florebant, turgida nimis, & subinde ad adfectus magis concitandos, aut omnino aures solum demulcendas, quam intellectum instruendum, simplici veritatis cognitione imbuendum, comparata.**

* Audire hic iterum primum iuua-
bit IO. CLERICVM, libere hac de re sen-
tentiam suam exponentem, in *epistolis*
criticis & ecclesiasticis, ep. IV. p. 131. seqq.
Vnus quidem, inquit, aut alter, vt Orige-
nes apud Graecos, Hieronymus apud La-
tinos, operam dedere addiscendae linguae
ebraicae; sed nec sciure eam in rem subsi-
diis, quae habebant, uti, nec iis, quae no-
rant, multum vsi sunt. Vigebant iis tem-
poribus, linguae syriaca & arabica, in vi-
cinita Palaestinae & Aegypti; quae linguae,
cum maximi essent vsus, ad intelligendam
ebraicam, debuerant ab iis edisci, quod ta-
men factum non est. At syri ipsi & ara-
bes christiani persacile potuissent a Iudaeis
ebraicam linguam discere, & cum sua com-
parare, cum maximo suae aetatis & poste-
ritatis fructu. Et quibusdam interiectis:
Maluerunt Graeci & Latini statuere ab-
surdistime, diuinitus fuisse adfatos septua-
ginta interpretes, quam laborem subire,
qui exantlandus fuisset, in addiscenda lingua
ebraica. Maluerunt in linguae suae cog-
nitione adquiescere, & allegoricum interpre-
tandi genus, quo nihil futilius dicamne an
facilius erat, sectari; quam grammaticae
singula, vt decuit, utque nunc facimus, ex-
plicare. Antea quoque dixerat: Hoc vnum
plerisque veteribus concedere possumus, pe-
ritos fuisse linguae vernaculae, Graeco-
graecae, Latinos latinae; & quidem ita,

vt maxima eorum pars, praesertim apud
Latinos, pro modulo suae aetatis, non ad
normam meliorum saeculorum, scribere pos-
sent. De ORIGENE porro atque HIE-
RONIMO, qui fere soli ebraicae linguae
peritia instructi fuere, (quae enim aliis
quibusdam tribuitur, tam exigua est, vt
in censum non veniat) idem IO. CLERI-
CVS ex instituto disputat, in *quaestionibus*
Hieronimianis, quae II. seqq. p. 28. seqq.
Et ad ORIGENEM quidem quod attinet,
tametsi EVSEBIVS pariter ac HIERONY-
MVS eum ob linguae ebraicae peritiam lau-
dent; CLERICVS tamen adeo iis non
suffragatur, vt putet, indubitatis iudiciis
ostendi posse, eum ita loqui, quasi hebrai-
cos characteres legere nesciuisset. Dicen-
dum nimirum, ita pergit, bonum virum in
consciendis hexaplis, vertendisque nomini-
bus hebraicis, iudaei cuiuspiam opera vsum
fuisse, eiusque generis homines interdum con-
suluisse, deim edidisse, quae ab iis accepisset;
ita vt imperitis Graeculis primum, dein
ceps etiam peritiori Hieronymo, sed non
satis attento, fucum fecisse videatur; quae II.
§. IV. p. 32. Praeunte hac in re si-
bi habuit PET. DAN. HVETIVM, ad quem
etiam prouocat, quippe qui itidem agno-
scit, tam eximiam in ORIGENE linguae
ebraicae peritiam non fuisse, vt vulgo cre-
ditur, *Origeman. lib. II. c. I. §. II.* HIE-
RONIMO graecae linguae peritiam omnem

non denegat; attamen, non dubiis argumentis deprehendisse viros doctos, ait, eum *perquam modice in ea exercitatum fuisse, quando cum graecis archetypis translationes eius adcuratius conferre coeperunt; quaeft. III. §. I. p. 44.* De ebraica eius eruditione ita censet, vt, etsi non neget, labores eius nobis vtiles esse, si iis vtamur, vt par est; eum tamen *multum abfuisse, existimet, a perfectione quam monachus Benedictinus (IO. MARTIANAEVS) ei adfingit. Tota nimirum, inquit, mihi videtur fuisse scia in collatione interpretum antiquiorum, atque in nonnullis, quae acceperat a praeceptoribus Iudaeis, quorum multa exigui pretii fuerunt; quaeft. IV. §. I. p. 74.* Ego lubens fateor, eam, qua & ORIGENES, & HIERONYMVS, floruerunt, linguae ebraeae peritiam a summo perfectionis fastigio abfuisse; largior quoque, fuisse, & esse inter recentiores, qui vtrumque ea superent; nec IO. MARTIANAEVS suffragatus fuerim, in *prolegomeno tertio tomi secundi* adserenti: *nihil in sermone hebraeo Hieronymum latuisse, tantamque huius idiomatis peritiam fuisse in sancto viro, vt nullus grammaticorum hodiernorum sit illi aequiparandus.* Praeterquam vero, quod nihilofecius insignis scriptorum, quae nobis reliquerunt, vsus sit, quod nec IO. CLERICVS diffitetur; eiusmodi subsidia linguas istas addiscendi, quibus hodie abundamus, neutiquam habuerunt. Ex quo licet omnino sequatur, recentiores quosdam illis praefereudos, & inique agere, qui recentiores omnes veteribus postponunt; simul tamen conficitur, quosdam pro istius temporis conditione eosque in linguis profecisse, quo iridem pauci recentiorum peruenturi fuissent, si eadem aetate vixissent. Generatim etiam de veteribus, saltem iis, qui tribus prioribus post Christum natum saeculis vixerunt, obiterandum, eos magis de ipsa doctrinae christianae propaga-

tionem, & contra aduersariorum insultus defensione, itemque de vita ad eam recte instituenda, quam de lingua aut vocibus, aut rebus criticis fuisse sollicitos; atque haec cum vnica veterum cura esset; mirum non est, quod in linguis ignotis addiscendis nihil, aut non multum laboris posuerint; mirandum etiam non est, quod allegorica scripturam exponendi ratio, eo quippe tempore vsitata, illis placuerit, quippe quae ad vitam moresque instituendos vel maxime comparata est, nec, si quis modum in ea teneat, litteralemque sensum non negligat, contemnenda; quemadmodum contra, qui criticis ac grammaticis subtilitatibus nimium indulgent, haud raro ad ineptias pueriles prolabantur, & id, quod praecipuum est in scriptura sacra, negligunt. Legi merentur, quae de progressu studiorum in ecclesia disserit GE. CALIXTVS, in *adparatu theologico, p. 112. seqq.*

** Patrum, seu veteris ecclesiae doctorum, eloquentiam, turgidam subinde tumidamque, & tum etiam, cum de argumentis diuinis, quae simplicem planamque orationem postulant, loquuntur, elatam nimis, figurisque & hyperbolis scitentem, a sobria illa comtaque dicendi ratione, cuius in perspicuitate, exactaque rerum explicatione, praecipua laus est, multum discedere; viris doctis iam pridem obseruatum est. Accedit, & cum priori fere vitio coniunctum est, quod sophistarum instar verborum lenociniis, argumentisque oratoriis, & ad fallendos incautos aptis, fucum potius haud raro facere, quam claris, euidentibus solidisque rationibus, quod dicunt, demonstrare videantur. In CHRYSOSTOMO, BASILIO, GREGORIO Nazianzeno, & ad Latinos quod attinet, TERTVLLIANO, CYPRIANO, LACTANTIO, HIERONYMO, aliisque, eiusmodi quid deprehendi, negari nequit. Ipseque hoc non differe-

TUR DION. PETAVIUS, dum *multa sunt*, inquit, a sanctissimis patribus, praesertimque a Chrysostomo in homiliis adpersa; quae si ad exactae veritatis regulam accommodare volueris, boni sensus inania videbantur. Quippe declamatorio illo more ad imperitam fere multitudinem exaggerandi causa, & subito quodam impetu dicendi, ac colore profusa feruntur plerumque licentius. Unde ex aliorum comparatione locorum, vel conciliorum potius, ac patrum, temperanda, & in gyrum veritatis renovanda sunt; in animadversionib. ad Epiphani haeresin LIX. p. m. 244. Idem & pluribus comprobatur IO. DALLAEVS, de usu patrum, lib. I. c. V. p. 120. seqq. ubi ex instituto ostendit, non facile esse, patrum scripta intelligere, tum propter linguas & idiotismos, quibus utuntur, tum propter rerum explicandarum variis rhetoricae & dialecticae artificii obscuritatem & impeditam rationem, tum quod plerasque voces alio, quam qui nunc in usu est, sensu usurpent. Legenda cumprimis, quae p. 149. seqq. hac de re differit. Iungendus vero IO. CLERICVS, art. crit. tom. I. part. II. sect. I. c. XVI. ubi historiam rhetoricae tradit, p. 486. seqq. Atque ipse quidem HIERONYMVS declamatorium hocce dicendi genus improbat, ad NEPOTIANVM scribens: *Ne quaeras pueriles declamationes, sententiarum flosculos, verborum leuocinia; & per fines capitulorum singularum acuta quaedam, breuiterque conclusa; quae plausus & clamores exeunt audientium, epist. XXXIV. ad Nepotianum de vita clericor. & monachor. tom. IV. oper. art. II. p. 259.* editionis IO. MARTIAEII. Nihilofecius tamen illud non tantum subinde sectatur, sed sophisticantiam eloquentiam diserte laudat; immo quod magis mirandum, exemplo Pauli

apostoli, perperam quamuis, tueri conatur, epist. XXX. quae est apologia pro libris aduersus Iouinianum, itidem tom. IV. oper. part. II. p. 235. eiusdem editionis. Hac ipsa autem dicendi ratione dum patres effecerunt, vt aut plane non, aut non recte intelligerentur; alios simul ad prauas opiniones animo concipiendas perduxerunt, erroribusque, qui deinceps foedarunt ecclesiam, occasionem praebuerunt. Superstitionis, quae circa missam in ecclesia romana regnat, originem ex hocce quoque fonte deriuandam, a me demonstratum est, in *dissertat. de origine missae pontificiae, §. XX. in syntagm. dissertat. theolog. p. 33.* Orationes veterum panegyricas, quibus martyrum, vitorumque, sanctitatis laude florentium, virtutes celebrant, & in quibus mortuos absentesque per apostrophem, tanquam praesentes, adloquebantur, errorem de cultu & adoratione sanctorum multum promouisse, dubitari nequit, & erudite obseruat, docetque MART. CHEMNITIVS noster, in *exam. concil. Trid. part. III. loc. IV. c. III. p. 877. seqq.* Quae cum verissima sint, non tamen eousque protrahenda, vt quaeuis mysteria, de quibus ipsa scriptura sacra nos dubitare non sinit, exaggerato & declamatorio sermone patrum tribuamus; id quod praeter alios vir clarissimus IO. CLERICVS facit, haud obscure innuens, quod sacram caenam pariter & baptismum pro nudis, simplicibusque ritibus, in quibus nihil plane mysterii sit, non reputemus, non aliunde, quam ex obscuris & hyperbolicis veterum loquutionibus ortum esse; art. crit. tom. I. part. II. sect. I. c. XVI. p. 492. 493. Quod sine ratione dici, ex iis, quae alibi hac de re disputantur, constat.

§. V. Ad philosophiam patrum quod attinet, Platonem quidam praeliquis laudant, eiusque adprobant placita, vt tamen reliquos non plane

contemnunt philosophos. Vnde non errant, qui, eos eclecticicos potius, quam Platonicos fuisse, contendunt. Aristotelis autem exigua apud eos fuit auctoritas. *

* Primum hic dispiciendum, de philosophia ipsa quid censuerint patres, tum, quamnam sequuti sint philosophandi rationem, exponendum est. Nimirum ad prius quod attinet, non vna omnium de philosophia fuisse sententia videtur, quibusdam eam laudantibus, reiicientibus & vituperantibus aliis. Inter eos, qui hoc faciunt, primus tribuitur locus TERTVLLIANO, cuius passim acriter & acerbe quaedam in philosophiam dicta occurrunt. Notus cumprimis locus est; qui in libro de praescriptionibus contra haereticos, c. VII. p. m. 232. existat. Haereses enim ibi inter alia & hanc ob causam reiicit, quod sint fructus ac foetus saecularis sapientiae ac humanae philosophiae. *Haec (haereses) sunt doctrinae hominum & daemoniorum, prurientibus auribus natae, de ingenio sapientiae saecularis, quam dominus stultitiam vocans, stulta mundi in confusione etiam philosophiae ipsius elegit. Ea est enim materia sapientiae saecularis, semeraria interpres diuinae naturae & dispositionis. Ipsae denique haereses a philosophia subgrnantur. Inter acones & formae, nescio quae, & trinitas hominis apud Valentinum; Platonicus fuerat. Inde Marcionis Deus melior de tranquillitate; a Stoicis venerat. Et ut anima interire dicatur, ab Epicuraeis obseruatur. Et ut carnis restitutio negetur, de vna omnium philosophorum schola sumitur. Et vbi materia cum Deo aequatur, Zenonis disciplina est. Et vbi aliquid de igneo Deo allegatur, Heraclitus interuenit. Eadem materia apud haereticos & philosophos volutatur, iidem retractatus implicantur. Vnde malum, & quare? & vnde homo & quomodo? & quod proxime Valentinus proposuit, vnde Deus? Scilicet de enchyresi &*

ostromate. Miserum Aristotelem! qui illis dialecticam instituit, artificem fruendi & destruendi, versipellem in sententiis, callidam in coniecturis, duram in argumentis, operariam contentionum, molestam etiam sibi ipsi, omnia retractantem, ne quid omnino tractauerit. Hinc illae fabulae & genealogiae interminabiles, & quaestiones infructuosae, & sermones serpentes velut cancer, a quibus apostolus nos refracant, nominatim philosophiam contestatur caneri oportere, scribens ad Colossenses: videte, ne quis vos circumueniat per philosophiam &c. Non minus quoque notum est eundem TERTVLLIANI effatum, quo philosophos haereticorum patriarchas vocauit, aduersus Hermogenem c. VIII. p. m. 26. quod & ab aliis subinde repetitur. Sed & alia hinc inde illius leguntur, parum clementer, in philosophos pariter ac in philosophiam dicta, quae in vnum collecta exhibet IAC. PAMELIVS, in adnotationibus, ad Tertul. libr. de praescript. c. VII. p. m. 285. Sunt autem viri docti, qui putant, in hisce effatis TERTVLLIANVM non de philosophia in se spectata, sed corrupta, deque philosophis gentiliis, qui non tam rectae rationis ductum, quam ingenii sui commenta, placitatae errorum sequebantur, loqui. Ita quidem IAC. PAMELIVS, l. c. & CHRIST. LVPVS, qui TERTVLLIANI librum de praescriptionibus, scholiis & notis illustratum, edidit, ad c. VII. p. 197. seqq. Idem ex instituto euincitur in dissertatione beati A. D. B. CHENBERGII, certe sub eius moderamine habita: an haereticorum patriarchas philosophi? ex illo Tertulliani adu. Hermogenem c. VIII. ad illustr. sancti Pauli Colof. II; 8. monitum, Lipsiae 1705. & Alii contra putant, discriminis illius in-

ter philosophiam in se spectatam, & vitio philosophorum corruptam, vestigia luculenta apud TERTULLIANVM non deprehendi; adeoque eum hic aliquid humani passum, saltem incaute loquutum, dum omnem philosophiam reicere & damnare videtur. Quod vero CHRIST. LVPVS, l. c. inculcat, ipsam christianam religionem a patribus philosophiam vocari, parum ad rem facit. Qui enim non aliam philosophiam, quam christianam religionem, non autem, eam, quae lumine rationis nititur, admittit, ille periade facit, ac si nullam philosophiam adprobet. Non satis circumspecte hic incessisse TERTULLIANVM, dum philosophorum vitia ipsi philosophiae tribuit, adseritur in ERNSAL. CYPRIANI *diatriba academica: qua expenditur illud Tertulliani: haereticorum patriarchae philosophi*, Helmstadii 1699, 4. Quod si ita se habeat, non erat, quod centuriatoribus Magdeburgensibus irasceretur IAC. PAMELIUS, quod hanc TERTULLIANI sententiam inter errores eius retuleriat. Quae, inquit, eo prolixius prosequuti sumus, quod perperam & Magdeburgens. s inter Tertulliani, & quidam alius inter Laetantii errores collocarint, dicere: ex philosophia ortas haereticos. Antiquior TERTULLIANO, ut quibusdam videtur, est HERMIAS, philosophus, quamquam nonnulli eundem esse putent, cum HERMIA SOZOMENO, historiae ecclesiasticae scriptore notissimo, qui saeculo quinto floruit. Huius existat *διανομή των έξω φιλοσόφων* *irrisio gentilium philosophorum*, quam cum TATIANI oratione ad Graecos edidit WILH. WORTH, Oxoniae 1700, 8. In ea id agit, ut gentilium philosophos, ob diffusiones perperuas, pugnascque, quibus se mutuo conficiunt, omnium ludibrio exponat; estque libellus hiecc nec inutilis, nec iniucundus. licet vero ipsos potius philosophos, quam philosophiam, perstringat; de hac tamen

itidem non adeo praeclare sentire videtur. Cum enim statim ab initio illud Pauli: *sapientia huius mundi stultitia est apud Deum*, calculo suo adprobasset, addit: *δουί γάρ μοι τήν αρχήν λαβέντων εκ τής σβν ηγγελαν κτιστας. δι ήν κττιαν υδδ σβμφνας, υδδ δυδλογα δι φιλοσοφας πεδ: θαλας λεγοντας, εκτιδεντοι τα δδγματα. Videtur enim mihi ista sapientia ab angelorum defectione principium petiisse; & eam esse causam, cur philosophorum decreta inter se neque consentiant, neque adprobentur, c. I. p. m. 213.* Nec est, quod dicas, de gentiliu tantum philosophia hoc accipiendum esse; cum, illum, praeter eam, aliam admisisse, non constet. TATIANVS etiam Graecorum philosophiam profus contemnit, atque explodit. Omnia potius a barbaris, quo nomine etiam Ebraeos, horumque magistrum praecipuum Mosen, patres complectuntur, eos accepisse, contendit. Hinc orationem suam hiecc auspicatur verbis: *μη πάνυ φιλεχθρως διατιθεθε προς τας βαρβάρους, α άνδρας άλλων, μηδ φθονήσente τοις τούτων δδγμασι. πάνυ γάρ εκτιθήδυμα παρ' ήμίν, τήν εδσταση εν εκδ βαρβάρων εκτήσαστο; Non decet vos, o! Graeci, odio tanto prosequi barbaros, & ipsarum placitis inuidere. Quod enim apud vos studium, non a barbaris traxit originem? Adserit deinde c. II. p. 6. se sapientiae graecanae valedixisse, licet non parum existimationis per eam adeptus esset. Et porro c. III. p. 7. τί γάρ, inquit, σεμνδν φιλοσοφώντες εξήνθησαστε; τίς δδ τών πάνυ σταδων κλαζωνίας ήμυ καδέστησεν; Quid enim philosophia vestra produxit egregium? aut quis illorum etiam, qui excellere vishi sunt, expers arrogantiae fuit? Haud obscure autem patet, cum philosophiam graecanicam, philosophiae, hoc est religioni christianae, opponere; dumque hanc tantum adprobat, philosophiam etiam generatim spectatam non reicere nequit; saltem distincte hac super re mentem suam non explicat. Nescio, an illis, qui parum praeclare & de philosophia, & de philosophis, sentiunt, adere*

dere debeam HIERONYMVM? Certe TERTVLLIANI illud; *philosophi haereticorum patriarchae*, haud obscure adprobat, quando *pulchre quidam*, inquit, *nostrorum ait*; *philosophi patriarchae haereticorum, ecclesiae puritatem peruersa maculauere doctrina*, &c. ep. XLIII. ad Ctesiphontem, tom. IV. oper. part. II. p. 474. edit. IO. MARTIANAEI.

Plerique tamen ex patribus aliter censuerunt, tantumque abest, vt philosophiam reiecerint, vt laudauerint potius, commendauerintque. Nihil praeclarius temere de philosophia dici potest, quam quod dixit IVSTINVS martyr: ἡ γὰρ τῆ φιλοσοφία ἀρχαῖος κτήμα, καὶ τιμιώτατον ἀγαθόν, ὅτι προσέχρησεν καὶ σωτήριον ἡμᾶς μόνον. καὶ ὅτι οἱ ἀπὸ ἐκείνης ἔτασαν εἶναι, διὰ φιλοσοφίας τὸν νῦν προσεσχηματισμένον. Est namque uenera philosophia maximum bonum, & Deo gratissimum, quippe quae sola nos ad illum adducat, eique commendat. Atque ii demum uere sunt felices, qui mentem philosophia excolunt; in dialogo cum Tryphone iudaeo, p. m. 218. Pari ratione & CLEMENS Alexandrinus in laudanda philosophia totus est. φιλοσοφίας ἡν, inquit, καὶ τοῖς γυναιξίν, ἐμφερῶς εἶναι ἐπιδεῖν, καὶ βελτίως διὰ ἀρετῆς τὰ ἄλλα ἐν αἷσι. Φερόμενοι τυχόντων, ἵνα τὸς ἐν κατὰ μαλακίαν εἶεν. Est ergo philosophandum mulieribus similiter ac uiris, etiamsi praestantiores masculi primas in omnibus partes ferant, nisi euaserint molles & effeminati; lib. IV. Strom. p. 592. editionis IO. POTTERI. Idem deinceps laudat uerba EPICURI ad MENOCEVM scribentis, quae breuitatis studio latine tantum recitabimus: *Nec si sit aliquis iuuenis, differat philosophari; neque si sit senex, defatigetur philosophando; nam nec est aliquis immaturus, neque nimis profectus & exhaustus aetatis, ad adipiscendam animi sanitatem. Qui autem dicit, nondum esse, vel praeteriisse tempus philosophandi, similis est ei, qui dicit, ad beatitudinem vel nondum adesse tempus, vel*

tempus praeteriisse. Quare & iuniori philosophandum est & seni; huic quidem, ut senescens iuuenescat bonis, per gratiam eorum, quae facta fuerint; illi autem, ut si simul iuuenis, & senex per futurorum minus uacuitatem; L. c. p. 595. 596. Similia & alibi, & apud alios, leguntur. Si tamen dicendum, quod res est, patres isti distincte, quid per philosophiam intelligant, non explicant, immo interdum cum religione reuelata, speciatim christiana, eam confundere videntur. Sic IVSTINVS martyr in eodem dialogo cum Tryphone iudaeo, p. m. 225. de christiana religione, τὸν αὐτὸν μὲν φιλοσοφίας ἐσφραγίσσει καὶ ἐπισημασσομένην; hanc solum certam & ueram philosophiam esse, adserit. Pari ratione CLEMENS Alexandrinus de barbara seu christiana philosophia dicit, quod *vera sit τὸ ὄντι καὶ ἐκείνη, uera & uere perfecta*, lib. II. Strom. p. 490. Ceterum CLEMENTIS de philosophia sententiam, quod ea christianis conueniat, copiosius edidit NICOLE NOBRY, in adparatu ad bibliothecam maximam patrum, lib. III. differt. II. c. XV. artic. I. p. 1104. seqq. qui & articulo II. ac III. operose ad rationes secus sententiarum respondet. Videtur etiam omnino CLEMENS plus, quam decem philosophiae tribuere; vt cum lib. I. Strom. p. 377. editionis IO. POTTERI, dicit: καὶ τοῖς κατὰ τὸν αἰῶνα ἀμαρτάνων καὶ ἐπισημασσομένην τὴν ἀλλοτριαν. *quamquam per se quoque aliquando Graecos iustificabat philosophia;* & alibi lib. VI. scilicet Stromat. p. 123. eiusdem editionis, adserit, vt Iudaeis legem, ita Graecis datam esse philosophiam, usque ad aduentum Christi. Ad quae, aliaque eiusdem generis vt respondeat idem uir doctus NICOLE NOBRY, in omnem sese vertit partem. Et ad posterius quidem eius adsertum quod attinet, hoc sibi uelle CLEMENTEM, ostendit, Graecos per philosophiam, vt Iudaeos per legem, uocatos, ad doctrinam fidei,

fidei, seu christianae religionis, profitemdam. Cum vero idem dicit, *Graecos per philosophiam fuisse iustificatos*; in memoriam nobis reuocat, de ea tantum illum loqui philosophia, quae iustitiam cum vera scientia docet, & vera dumtaxat documenta ex diuinis Ebraeorum scriptis aut traditionibus delibauit, quaeque proinde ad ipsummet Deum, omnis sapientiae, omniumque bonorum auctorem, debet referri; *l. c. p. 1110*. Quis autem non videt, perquam incommode, minusque accurate, CLEMENTEM loqui? Confirmatur etiam inde, quod antea dixi, CLEMENTEM, aliosque patres, distincte, quid per philosophiam intelligerent, non explicasse; unde non potest non magna obscuritas, atque confusio, oriri. Num CLEMENS iste primus fuerit, qui christianis philosophiam commendauerit? idem NIC. LE NOUVEY, *l. c. p. 1106*. disputat, & ex EVSEBIO, *lib. VI. hist. eccles. c. XIX.* probat, idem ante eum fecisse PANTAE-NVM, quippe qui sacrae scripturae, veteraque philosophiae studium coniunxit.

Ad alterum nunc accedimus nostrae disceptationis caput, quamnam ipsimet patres maxime probauerint, aut sectati sint philosophandi rationem? Platoniam plerisque, certe IUSTINO martyri, CLEMENTI Alexandrino, ORIGENI, ipsique AVGVSTINO & aliis, placuisse, passim viri docti tradunt. Legendus prae reliquis hac de re THEOPH. RAYNAVDVS, in *scheolog. naturali, prolog. §. V. num. LXXIV. seqq. p. 31.* Et AVGVSTINVS quidem multus est in Platonicae philosophiae laudibus, *lib. VIII. de ciuit. Dei c. I. seqq.* alibique; quod & FRANC. FEVARDENTIVS obseruat, ad IRENAEI *lib. III. c. XLV. p. 145.* editionis RENATI MASSVETI. Tam insanus autem PLATONIS amor, aut furor potius, quosdam olim inuaserat, vt dicerent, *omnes domini*

nostri Iesu Christi sententias, quas mirari & praedicare cogebantur, de Platonis libris eum didicisse, vt loquitur AVGVSTINVS, qui & illos simul refellit, lib. II. de doctrina christiana, c. XXVIII. p. m. 76. De auctore, qui sub DIONYSII areopagitae nomine latitat, quod prorsus Platonius fuerit, constat. *Sanctus Dionysius*, inquit NIC. CVSANVS cardinalis, *adeo Platonem imitatus est, vt saepius Platonis verba seriatim posuisse reperiatur; in apolog. doctae ignorantiae, p. 60.* Nimium multorum patrum erga PLATONEM amorem etiam notat EHREGOTT DAN. COLBERGIUS, in *dem Hermetisth-Platonischen Christenthum, part. I. c. I. §. VI. seqq. p. 26. seqq.* itemque FRID. CHRIST. BVCHERVS, in *membris*, quos vocat, *pietisticis*, cum primis *mens. VI. seqq. p. 141. seqq.* vbi ex instituto hac de re disputat. Placuit autem patribus vel hocce nomine PLATO, quod putarent, eum talia docere, quae cum Mo- sis pariter ac christianae religionis scitis egregie conspirarent; quem consensum inter alios ex instituto demonstrare aggressus est, EVSEBIUS, *praeparat. euangel. lib. XII. & sequentibus.* Cumque porro crederent, quae PLATO christianae religioni consentanea docuit, ea ex lumine rationis illi innotescere non potuisse; certatim in eam ingressi sunt sententiam, philosophum huncce ab Ebraeis sua accepisse, aut omnino Mo- sis legisse libros, licet, qua ratione hoc fieri potuerit, inter se non conuenirent. Prae- euntem sibi hic habuerunt FL. IOSEPHVM, quem IUSTINVS, CLEMENS, THEODORETVS, alii- que sequuti sunt, quorum loca indicat, placitaque calculo suo adprobat PET. DAN. HVETIVS, in *demonstrat. euangel. prop. IV. p. 40.* Iungendus & THEOPH. RAYNAVDVS, *loco antea citato p. 31.* Quem admodum autem a reliquis hic dissentit LACTANTIUS, Iudaeos vmquam a PLATONE auditos, negans, *insistunt. diuin. lib. IV. c.*

II. ita hodie fere haec sententia explosa est a viris doctis, saltem varia contra eam mouentur dubia, a IO. CLERICO, in *epistolis criticis & ecclesiasticis*, ep. VII. p. 217. *seqq.* Legenda cum primis viri clarissimi IAC. LENFANT dissertatio, *an Pythagoras & Plato notitiam habuerint librorum Moſis & prophetarum; dans la bibliotheque germanique*, tom. II. num. V. p. 124. *seqq.* Addenda, quae ipsemet hac de re dixi in *hiflor. ecclesiast. veter. testam. tom. II. per. II. sect. VI. ad §. XIII. p. 1066.* & in *inſtitutionib. theolog. dogm. lib. II. c. I. ad §. LV. p. 437.* Quando autem adseritur, patres in quibusdam PLATONEM sequutos, seu ab eo quaedam accepisse; cauendum, ne vltra, quam par est, hoc extendamus. Hoc illi faciunt, qui, quae ipsimet ferre nequeunt, statim pro Platonice venditant, eaque ex PLATONE, non autem ex scriptura sacra fluxisse, adserunt. Sic mysterium trinitatis, scripturae sacrae pariter ac genti ebraeae, vt putant, plane incognitum, a IUSTINO martyre demum, aliisque, qui ex Platonice philosophia illud acceperint, primum in ecclesiam christianam introductum esse, clamitant; simulque, PLATONEM nihil ab Ebraeis accepisse, sed cum de trinitate quadam loqui videtur, eum ingenii sui nobis narrare commenta, acriter contendunt. Ita quidem auctor libri: *le Platonisme dévoilé*, quem SOUVERAINVM esse, ferunt, cum primis *part. I. c. IX. & XIII. p. 91.* item *122. seqq.* qui consentientem secum habet, si caput caussae spectes, IO. CLERICVM, in *epistolis criticis & ecclesiasticis*, cum primis *epist. VII. & VIII. p. 217. seqq.* Quae, quo loco habenda sint, a me iam demonstratum est, in *inſtitut. theolog. dogmat. lib. II. c. I. ad §. LV. p. 440. seqq.* Qui theologiae mysticae, & quidem corruptae, originem ex philosophia patrum Platonice deriuant; in eo quidem non falluntur, quod putant, sententias quas-

dam, & loquendi formulas, ex schola PLATONIS incautius a patribus adsumtas, & vsurpatas, corruptioni huic originem dedisse; subinde tamen, in Platonice patrum augendis, modum excedunt, & pro Platonice dogmatibus habent, quae ex scriptura sacra poterant deriuari. Diuidicanda hinc, quae EHREGOTT DAN. COLBERGIVS, & FRID. CHRIST. BYCHERVS, *locis antea citatis*, de Platonice patrum dogmatibus passim differunt. Ad alterum extremum procurrere quodammodo videtur P. BALTVS, societati Iesuitarum adscriptus, in libro, *defenſe de ſaintes peres, accusez de Platonisme* inſcripto, editoque Parisius 1711, 4. quem auctori libri: *le Platonisme dévoilé*, praecipue autem IO. CLERICO opposuit. Et ea quidem dogmata, quae christianae religioni sunt propria, quae ex scriptura sacra deriuari possunt, cuiusmodi illud de ſero sancta trinitate est, patres ex philosophia Platonice neutiquam hausisse, recte prorsus docet. Dum autem patres ab omni Platonice imputatione absoluit, vltra, quam par est, progressus, patribusque plus, quam decebat, tribuisse, videtur. Quod per integrum *librum primum* copiose & erudite differit, patres in philosophia Platonice non fuisse institutos, eo quod philosophia Platonice in scholis christianorum non fuerit recepta; nec eam, si methodum studii philosophici vsitatam spectes, consecrati sint; immo quod nec in scholis ethnicorum eo tempore vbique regnauerit; partim parum ad rem facit, partim sine certo fundamento adseritur. Cum enim quosdam patrum, vt IUSTINVM, CLEMENTEM Alexandrinum, ORIGENEM, Platonice philosophiae peritos fuisse, nec ipse vir doctus negauerit; occasionem certe eam addiscendi eo tempore non defuisse, necesse est; quod vtrum ante quorundam, ad christianam religionem conuersionem factum

sum sit, an post eam, parum refert. Quod libro secundo fuse non minus quam erudite probat, patres generatim philosophiam gentilem, speciatim Platoniam, reiecit; id ita comparatum est, ut nondum inde sequatur, in quibusdam eisdem patres Platonis non adprobasse placita. Potuerunt eam, prout christianae religioni aduerfabatur, aut aduersari putabant, reiecere, ut tamen, prout consentire cum illa ex ipsorum opinione, videbatur, eandem adprobarent ac sequerentur. Nec video, quo pacto Platoniam philosophiam prorsus reiecere potuerint, cum in eo fere omnes consentiant, ut antea acceptum, PLATONEM sua a Mose profecta ipsimet crediderunt. Esto, impugnaverint patres speciatim placita quaedam PLATONIS, quod libro III. probare conatur; rursus hoc non minus certum, quod alia adoptauerint, suoque comprobauerint calculo. Multa ceteroquin hic moneri possent, si instituti nostri hoc permitteret ratio. Sic ad ideas, quae tertium rerum omnium principium ex mente PLATONIS constituebant, quod attinet, de quibus auctor c. I. p. 326. seqq. disputat, etsi quidam eas reiecerint, alios tamen adprobasse, certum est, licet rursus nonnulli eas contra sententiam PLATONIS cum intellectu diuino coniunxerint. Neque EVSEBIUS solum, quod vir doctus largitur, sed IUSTINUS quoque, atque CLEMENS Alexandrinus, idearum originem ex sacris litteris deriuare voluerunt, ut DION. PETAUIVS obseruat, *dogmat. theolog. tom I. lib. IV. c. XI. p. 298. seqq.* Iungendus IAC. BRUCKERVS, vir clarissimus, in *historia philosophica doctrinae de ideis, sect. II, §. II. p. 179. seqq.* ubi patrum, speciatim & AVGVSTINI, de ideis Platonis sententiam, ex instituto edisserit. Vltimo denique, seu quarto libro, P. BALTVS ea, quae suae sententiae ob-

stare, putat, diluere adnititur; speciatim ad elogia quod attinet, quibus patres philosophiam Platoniam ornant, ex iis, quod eandem quoque amplexi sint, confici non posse, contendit. Quod admitteremus, nisi patres philosophiam Platoniam ita laudassent, ut simul ceu deriuatam a Mose, & in plurimis cum religione christiana consentientibus, adprobassent. Vnicum sufficiat IUSTINI martyris testimonium: *χειριανός ευρεθήσεται καὶ δυχημανός, καὶ παμμάρχιος ἐργονίζεμανός δημολογῶ. ἢ ὅτι κλητρεῖ ἐστὶ τὰ πλάτωνος διδάγματα τῷ χριστῷ, ἀλλ' ὅτι ἐκ ἑστὶ πάντων ὁμοία, ἅσπερ εἶδὲ τὰ τῶν ἄλλων Στωϊκῶν τε, καὶ ποιητῶν, καὶ συγγραφεῶν. Ut christiannus inueniret, me ex votis omnibus optasse, & omni contentione elaborasse, profiteor: non equidem, quod alienae sint a Christo Platonis doctrinae, sed, quod in omnibus non sibi sint similes sicuti neque aliorum, Stoicorum videlicet, & poetarum, & historicorum; apol. II. pro christianis, p. m. 34.* edit. H. HUTCHINI. Diserte hic dicit IUSTINVS, Platonis doctrinas a Christo non esse alienas. Quod adeo telum frustra euitare conatur BALTVS, lib. IV. c. XIII. p. 524. Licet autem isti Platonici vulgo audiant patres, quod PLATONIS in quibusdam adprobent, ac sequantur placita; tantum tamen abest, ut in omnibus hoc faciant, ut potius interdum Stoicis, aut aliis philosophis suffragentur. Pari ratione, licet HIERONYMVS, Stoicos proxime ad christianam religionem accedere, videatur adferere, & LACTANTIUS praecipue ARISTOTELEM laudet; ideo tamen reliquos non plane respuunt, quamquam vterque nec philosophiae, nec philosophis gentilium, multum tribuar. Hinc non errant, qui, patres ecclesiac potius, quam Platonicos, aut certae cuidam sectae addictos, statuunt. Et hanc quoque se philosophandi probare rationem, diserte profitetur CLEMENS Alexandrinus: *φιλοσοφίαν δὲ, ἢ τῶν Στωϊκῶν ἢ τῶν πλατωνικῶν*

νικήν ἢ τὴν ἐπικράτειν τε, καὶ Ἀριστοτελικήν. ἔλλα-
 βον ἱερῶν παρ' ἑκάστῃ τῶν ἀφῆσεων τῶν καλῶς,
 ἀμαρτυρῶν μετὰ εὐσεβῆς ἐπιστήμης ἐκιδάσκοντες,
 τῆσδε εὐμάρτυ τῷ ἐκλεκτικῷ φιλοσοφίᾳ Φησὶ.
*Philosophiam autem non dico Stoicam, nec
 Platonicam aut Epicuream & Aristotelicam,
 sed quaecumque ab his scētis recte di-
 cta sunt, quae docent iustitiam cum pia
 scientia, hoc totum selectum, dico philoso-
 phiam; Strom. lib. I. p. m. 338.* editionis
 IO. POTTERI. Similia & alibi apud
 eundem occurrunt, quae indicat NIC. LE
 NOVRY, in *adparatu ad bibliothecam
 maximam patrum, lib. III. dissert. II. c.
 XV. artis. I. p. 1104.* Accedit, quod eo-
 dem circiter tempore, quo patres philo-
 sophiam cum religione christiana coniun-
 gere coeperunt, eclectica philosophandi
 ratio, auctore ΡΟΤΑΜΟΝΕ Alexandrino,
 orta sit, eumque in finem introducta, vt
 scepticorum stultitiae pariter ac Epicure-
 orum impietati obuiam iretur; quoniam
 per vtramque philosophia omnium con-
 temtati exponebatur. Immo putabant,
 qui eam amplectebantur, se hac ratione
 christianorum, impie, inepte, turpiterque
 a gentiliū philosophis dicta, obliuiscuntium,
 tela euitare posse; quemadmodum
 & iudem in rebus praecipue, ad mores
 spectantibus, ita philosophabantur, vt in
 multis ad christianae religionis scita pro-
 xime accederent, quod PROCLI, PORPHY-
 RII, aliorumque exemplo patet. Prae-
 clare hoc obseruauit beatus GOTTFR. OLE-
 ANVS, in *dissertat. de philosophia eclecti-
 ca*, quae subnexa est THO. STANLEII
historiae philosophiae, c. II. p. 1207. seqq.
 qui & c. IV. *de christianis eclecticae phi-
 losophiam sequentibus* differens, CLEMEN-
 TEM Alexandrinum pariter ac ORIGENEM
 iis adnumerat. Ex reliquis, & quidem
 latinis, audire adhuc iuuat LACTANTI-
 VM, qui eclecticum se profitetur, dum ita
 verba facit: *Facile est autem docere, pene
 vniuersam veritatem per philosophorum se-*

*ctas esse diuisam. Non enim philosophiam
 sic nos euertimus, ut academici solent,
 quibus ad omnia respondere, propositum est:
 quod est potius calumniari & illudere. Sed
 docemus, nullam scētam fuisse tam acutam,
 nec philosophorum quemquam tam inanem,
 qui non viderit aliquid ex vero; lib. VII.
 c. VII. p. m. 806.* Eclecticici itaque dici
 possunt patres, quod nulli philosophorum
 ita adhaeserint, vt totum eius systema
 amplecterentur, ceterosque omnes reuoc-
 rent. Dubitari tamen, si dicendum quod
 res est, possit, an omnino appellandi sint
 philosophi. Namque & ad eclecticam
 philosophiam non sufficit, quod nullius
 in verba quis iuret magistri, aut mox hu-
 ius, mox illius effata adprober, nisi ipse
 simul integrum aliquod apteque cohae-
 rens philosophiae systema sibi constituar;
 quod de nullo patrum, quantum mihi
 constat, adferri poterit. Nec enim se
 philosophos esse, aut philosophiam pro-
 prie sic dictam tradere, professi sunt, sed
 religionem christianam, quae, vt antea
 diximus, philosophiae nomine illis quan-
 doque veniebat. Hinc & ex gentiliū
 philosophorum scriptis ea tantum decer-
 pebant, quae instituto suo inseruire pu-
 tabant, siue ea refellere, siue consensu
 istorum & conuenientia doctrinae suae
 pondus aliquod addere vellent. Quem-
 admodum autem plerisque PLATO maxime
 placuit; ita maxime displicuit, ARISTOTE-
 LES, quod, prolatis veterum testimoniis,
 docet IO. LAVNOVS, *de varia Aristotelis in
 academia Parisiensi fortuna, c. II. p. m. 131.
 seqq.* Rationes eius rei adfert IO. HERMAN-
 NVS AB ELSWICH, in *Schediasmate de
 varia Aristotelis in scholis protestantium
 fortuna*, quod libro LAVNOII a se ite-
 rum edito, praemisit, §. IV. p. 8. seqq.
 qui & §. V. quosdam veterum indicat, sed
 non magni nominis, qui Aristotelem se-
 quuti sunt. Sed hisce diutius non immo-
 rabimur.

§. VI. Logicam si spectes, ratiocinia eorum non semper adcurata esse, aut artis huius regulis satisfacere, dudum viris doctis obseruatum est, exemplisque comprobari potest. * Nec in reliquis philosophiae partibus adeo eximii quid ab hisce ecclesiae veteris doctoribus expectandum, quam nec ab iis hoc postulari potest. **

* Patres quandoque infirmis, immo spuris ratiociniis uti, non hodie demum, aut nudius tertius viri docti obseruarunt, sed in IRENAEO hoc iam notauit PHOTIVS. Cum enim dixisset, praeter libros eius quinque aduersus haereticos, plura & varia scripta, & epistolas circumferri addit: *ὡς καὶ ἐν τισὶν ἐπιτομῶν ἢ τῆς κατὰ τὰ ἐκκλησιαστικὰ δόγματα ἐκείνου ἐκείνου ὡς τοῖς λογισμοῖς κερδαινοῦται, ἀ καὶ παρασημασθεῖται.* *etsi in aliquibus ecclesiasticorum dogmatum certa veritas spuris ratiociniis fucari videtur, quae obseruasse conuenit; myriobibl. cod. CXX. p. 302.* Quae verba cum REN. MASSVETVS recitasset, addit: *In quae Irenaei scripta, scriptorumque loca, digitum intenderit Photius, incertum. Sed si is sit Photii verborum sensus, infirma interdum argumenta, ad probandas certas fidei veritates, ab Irenaeo adhiberi; leuissimum vitii genus est, omnibus fere scriptoribus commune, quodque eo difficilium cauere quis potest, quo aduersarios studiosius infectatur ac omnigenis argumentis obruere nititur. Quis enim auctor tantum valeat, ut ea omnia, quibus aduersarios refellit, argumenta, totidem demonstrationes sint? dissertationib. praecius in Irenaeum dissert. III. p. 106.* Ita, dum vir doctus infirma patrum, speciatim IRENAEI ratiocinia, defendere conatur; ipse met mentis imbecillitatem insigni exemplo prodit. Perperam primum infirmas rationes interpretatur, quas spurias (ὡς οὐκ λογισμῶν) PHOTIVS dixerat. Deinde leuissimum vitii genus esse, putat, infirma argumenta ad probandas certas fidei veritates adhibere. Itane? Nonne hac ratione veritas proditur potius, quam stabilitur? Si porro de patribus intelligit, quod

dicit, *omnibus fere scriptoribus hoc vitium esse commune;* discent inde, qui eidem ecclesiae romanae addicti sunt, quam parum patribus sit tribuendum; sin etiam de recentioribus, erunt, qui facile de romanae ecclesiae propugnatoribus, non autem de aliis hoc largientur. Nec persuadebit omnibus, eo difficilium hoc vitium cauere, quo quis studiosius aduersarios infectatur. Quo studiosius enim quis aduersarium suum refellit, eo maiorem in adfertionibus suis probandis adhibere solet *κεκέραιον.* Bene autem est, quod post multas verborum ambages, ipse tandem MASSVETVS fateatur: *Non tamen hactenus dictis negauerim, quin apud Irenaeum spuriae quaedam occurrant rationes, quibus reuera ecclesiasticorum dogmatum veritas fucetur potius quam illustretur: quales sunt eae, quas a Christi aetate & millenario regno petis; sed iis & aliis quibusdam paucis exceptis, ceteris omnibus, si aequitatis ponderibus examinentur, & ad auctoris scopum atque consilium exigantur, pretium constabit & robur.* Si verum est, quasdam saltem rationes spurias apud IRENAEVM occurrere; cur ergo vitio vertit PHOTIO, idem quod dixerat? cur contra eum disputauit? Quamquam, an reliquae ita comparatae sint, ut suum illis constare pretium, suumque robur queat, nunc non disquiram. Legenda, quae de eodem hocce MASSVETI loco monet vir clarissimus DAN. MAICHELIVS, in *introd. ad histor. literar. de praecipuis bibliothecis Parisiensibus, part. II. c. II. §. XXVIII. p. 150. seqq.* De IVSTINI martyris naevis in ratiocinando commissis ex instituto agit vir illustris NIC. HIERO-

NYMVS QVMDLINGIVS, *observation. selectar. ad rem litterar. spectant. tom. II. obseruat. VII. & IX., p. 89. seqq.* Atque poterant ex & aliis patribus similia facili negotio colligi. Vnicum tantum quod speciminis instar sit, quodue legenti **EPIPHANIVM** sese mihi obtulit, adferemus. Probaturus is contra antidico-Marianitas, beatam virginem Mariam, post editum in lucem mundi seruatorem, cum Iosepho nullam habuisse consuetudinem, nec alios peperisse liberos, ita inter alia verba facit: *Leaena cum ad partum venerit, eadem illa die ab omni parturienti conditione & molestia liberatur; siquidem in ipso partu uterum simul ac matricem excernit, naturalium rerum indagatores adferunt; adeo ut nulla in posterum veneris cupiditate tangatur, nisi aliqua vis adhibeatur; quod si marem experiri cogatur, non amplius tamen foetum gestare potest, ut pote quas matrice careat. Qua quidem ex narratione ad id, de quo agimus, similitudinem quamdam licet transferre, quae utilitatem potius, quam damnum aliquod continere videatur. Etenim si catulum leonis Iudam Iacob nominans, Christam quadam sermonis figura adumbravit, cum eoque illud ex Ioannis apocalypsi congruit: ecce! vicit leo de tribu Iuda, & de stirpe David; cum leoni dominus adsimuletur, non natura quidem, sed similitudinis, adumbrationisque gratia, quod regia quaedam insit in leone dignitas &c. non absurde matrem illius leaenam adpellabimus. Qui enim leo generari potest, nisi mater eius leaena nominetur. Ceterum uti leaena secundo non parit; ita sacro-sancta virgo Maria alterius partus experit fuit, ac nullum corporis commercium exercuit; haeres. LXXVIII. p. m. 1044. In hisce verbis, quae breuitatis studio latine tantum dedimus, **EPIPHANIVS** primum in eo peccat, quod perperam credidit, leaenam vnicum tantum per omnem vitam edere catulum. Licet enim **HERODOTVS**, & forte alii quidam, illud adferant; rem ta-*

men aliter sese habere, iam obseruavit **ARISTOTELIS**, *de generat. animal. cap. X.* Immo ex ipsa sacra scriptura, veritati consentaneum non esse, quod scripsit, disscere potuisset, siquidem *Ezech. XLX., 2.* legitur: *inter leuenculos educavit catulos suos; & e catulis suis vnus in leuenculum adoleuit.* Deinde, si quis hodie ita rationes subduceret: leaena vnicum tantum parit catulum; ergo Maria praeter mundi seruatorem alios liberos non peperit; is omnium se exponeret ludibrio. Non sine ratione igitur hanc **EPIPHANII** ratiocinationem exagitat **IAC. BASHAGIVS**, in *dissert. de haeresi Apollinaris, p. 60.* Cum igitur re ipsa, in arte ratiocinandi se non adeo exercitatos, patres ostenderent; facile intelligitur, eos de praeceptis eius tradendis non multum sollicitos fuisse. Cum philosophia peripatetica iam caput tollere inciperet, **IO. DAMASCENVS** *dialecticam* scripsit, quae operum eius, a **MICH. LEQUIEN** editorum, *tom. I.* exstat, *p. 5. seqq.* quae tamen hodie facile caremus. Quae **AVGVSTINI** nomen praeseferunt, *principia dialectices*, a monachis Benedictinis, operum eius editoribus, in *appendice tom. primii* inter opera spuria referuntur.

** Sic, qui in physica doctrina eximii quid in patribus quaerunt, falluntur; falluntur tamen etiam, qui eiusmodi quid ab iis postulant. Non enim id sibi datum credebant, ut in rerum naturalium indolem, causasque, adcuratius, curiosiusque inquirerent. Ea insuper ista aetate physicae doctrinae erat ratio, ut cum illa, quam hodie consequuta est, facie, comparari nequeat. Nec praetermittendum, quod vir clarissimus **BALTVS** obseruat, veteris ecclesiae doctores alieniori a physica ideo fuisse animo, quod, qui eam ex gentiliū philosophis tractabant, eorum simul theologi censebantur, & in libris, in quibus rerum naturalium principia explicabantur, simul de rebus diuinis, de prouidentia, de immortalitate ani-

mae,

mae, de quibus omnibus gentilium philosophi plerumque longe aliter, quam christiani sentiebant, agebatur; *defenſe de ſaints peres accuſez de Platonisme, cap. IX. p. 49.* Et sane, EUSEBIUS, dum in eo est, vt libri decimi quinti *praeparationis euangelicae*, in quo praecipue physica philosophorum dogmata attingit, argumentum indicet; *speciosa illa egregiae Graecorum philosophiae mysteria in lucem se prolaturum*, ait, & τῆν ἐν κυτοῖς ἐκρητομένην, quam nihil verae solidaeque eruditionis habeant, omnibus ante oculos positurum. Addit, fore, vt omnes inde intelligant, ὅτι μὴ λογίζεσθαι τῶν παρὰ κυτοῖς θαυμαζομένων, ἰσχυρὰ δὲ τῆς ἐν κυτοῖς κινητικῆς σχολῆς, ἥμισυ αὐτῶν πεφρονησάντων, τῆ τῶν κριτῶν κολίση τὰς αὐτῶν ἐκείνους ψυχῆς, non vlla rerum, quas tanto opere demirantur, ignoratione, sed inanis eorum studii contemptu, omnem prope nos illarum curam exuisse, animis ad meliorum vsu exercitationemque traductis; cap. I. p. 789. Mirum itaque non est, patres, si τὰ φωνὰ interdum attingant, ea id facere ratione, vt haud adeo magnam hodie inde relaturi sint laudem. Spectant autem huc, qui hexaëmeron, seu opus creationis, sex diebus peractae, explicant, vt BASILIUS, AMBROSIVS, alique. Qualis hic subinde illorum philosophia sit, vel inde intelligitur, quod plurimi in eam ingressi sint sententiam, *tenebras*, quarum Gen. 1.2. fit mentio, vmbra fuisse, quam caelum terrae & aquis conciliauerit; vt SOVICETVS, Iesuitarum societati adscriptus, obseruat, in *dissert. ad Theophili Antioch. lib. II. §. XVIII.* quam suae THEOPH. editioni subiunxit IO. CHRISTOPH. WOLIVS, p. 441. Specimen physiologiae veterum christianorum conspicere licet in OSMAE, monachi aegyptii, qui & *Indoleus* dicitur, *topographia christiana*, siue *christianorum opinione de mundo*, quam ERNH. DE MONTFAUCON edidit, in *lectione noua patrum & scriptorum graecorum*, quae Parisiis 1706 lucem adpexit,